
－ １ － 

教育に関する報告                                   

 

教育に関する報告を申し上げます。  

はじめに、学校教育について申し上げます。  

各学校で行いました公開授業・オープンデーにつきましては、スマイル学習

関係で１６回、花まる学園関係で８回行い、延べ２,０００人の方が実際の授業

風景を参観されました。 

また、官民一体型学校づくりの関係では、朝日小学校、若木小学校及び橘小

学校の指定校区内において、花まる学習会の高濱代表による講演会が、地元主

催により開催ならびに計画されるなど、４月開校に向けての準備がなされてい

るところです。 

若木小学校で取り組んでいるスーパー食育

スクール事業では、１月２９日に実践発表会

を行っており、食育の推進に努めているとこ

ろです。 

施設関連では、１月１９日に武雄小学校、

１月２７日に山内中学校の落成式を行いまし

た。お寒い中、ご参集いただきました来賓の

皆様及び関係者の皆様に厚くお礼申し上げま

す。 

つぎに、子育てについて申し上げます。  

初の試みであります「保育園・幼稚園・小学校長等合同研修会」を２月１日

に山内農村環境改善センターで行いました。保育園、幼稚園からの報告や佐賀

大学教授による講演があり、これからの幼・保・小連携を進める上で、実りあ

る研修会となりました。 

子育て総合支援センターでは、２月２４日に子育て支援者交流会を開催し、

地域の方々がこれからの子育て支援についての意見交換を行い、相互の連携を

深めました。 

 続きまして、生涯学習について申し上げます。 

１月３日の成人式には、新成人４８１人が集い、実行委員の運営で盛大に開

 

【スーパー食育スクール（若木小）】 



－ ２ － 

催することができました。 

公民館関連では、現在建設中の橘公民館が本年度中に完成し、その落成式を

３月２７日に予定しています。 

図書館・歴史資料館につきましては、２月

１３日から特別企画展「佐賀の乱と武雄」を

開催しております。３月１３日までとなって

おりますので、ぜひご覧下さいますようお願

いします。 

青尐年教育としましては、「わんぱくスク

ールスケート研修」、「北海道雄武町での児童

交流」等で、子どもたちは厳しい寒さを体験

しながら交流を深めてまいりました。 

２月２１日開催の「トムソーヤフェスティバル」では、子どもたちが学校や

地域での活動を元気に発表してくれました。

また、「たけおの食育まつり」も同時開催され、

試食会や展示・体験コーナーで盛り上がりま

した。 

スポーツ関連では、１月２４日に行われた

「第２１回全国都道府県対抗男子駅伝」にお

いて、武雄北中学校の久保亮太選手が出場さ

れております。 

また、２月１９日から２１日まで行われた「第５６回郡市対抗県内一周駅伝

大会」では、武雄市選手団は選手・役員が一丸となって健闘され、総合で第６

位の成績を収められました。 

次に、文化振興事業では、２月７日に東京混声合唱団及びＯＭＵＲＡ室内合

奏団による演奏会を開催し、武雄市民からなる「合唱団くすの木」が参加され

ました。 

文化財関係では、１月２６日に予定していました武雄温泉周辺での文化財防

御訓練は、大雪及び断水の影響で中止となりましたことを報告いたします。 

 

【特別企画展「佐賀の乱と武雄」】  

 

【トムソーヤフェスティバル】 



－ ３ － 

なお、平成２５年１０月１日より、武雄市の教育監としてご活躍頂いた代田

氏が、今年度末をもって辞任されます。２年半という期間におきまして、スマ

イル学習や官民一体型学校づくりでお力添えを頂きました。４月より、長野県

飯田市において教育長となられますが、今後とも市長特別顧問として本市教育

行政にご尽力頂く予定でございます。 

以上、教育に関する報告をいたしました。主な行事等につきましては、別紙

一覧表にお示ししたとおりであります。 

今後とも、更なるご指導・ご鞭撻をお願い申し上げまして、教育に関する報

告とさせていただきます。 

 



－ ４ － 

武雄市教育委員会行事報告 

（平成２７年１２月～平成２８年２月） 

【教育政策課】 

月 日 曜 行   事   名 場  所 

１ 
１９ 火 武雄小学校 落成式 武雄小学校 

２７ 水 山内中学校 落成式 山内中学校 

２ ２４ 水 子育て支援者交流会 文化会館 

 

【学校教育課】 

月 日 曜 行   事   名 場  所 

１ ２９ 金 スーパー食育スクール事業実践発表会 若木小学校 

２ １ 月 保育園・幼稚園・小学校等合同研修会 山内農村環境改善センター 

 

【生涯学習課】 

月 日 曜 行   事   名 場  所 

１ ３ 日 成人式 文化会館 

２ 

１９ 金 第５６回郡市対抗県内一周駅伝大会（～２１日） 県内一円 

２１ 日 
トムソーヤ・フェスティバル 

たけおの食育まつり 
文化会館 

 

【文化課】 

月 日 曜 行   事   名 場  所 

２ ７ 日 
東京混声合唱団・ＯＭＵＲＡ室内合奏団・合唱

団くすの木 演奏会 
文化会館 

 
 

【図書館・歴史資料館】 

月 日 曜 行   事   名 場  所 

２ １３ 土 特別企画展「佐賀の乱と武雄」（～３月１３日） 蘭学・企画展示室 

 


